pemikiran ekonomi Islam perlu memperhatikan

perkembangan fiqh Islam secara luas terlebih dahulu.

Muhammad Khudari Bek, seorang ahli fiqh dari Mesir

membagi periodisasi fiqh menjadi enam periode, yaitu;
1

1. Periode risalah. Periode ini dimulai sejak kerasulan

Muhammad SAW sampai wafatnya Nabi SAW (11

H./632 M.). Pada periode ini kekuasaan penentuan

hukum sepenuhnya berada di tangan Rasulullah

SAW. Sumber hukum ketika itu adalah Al-Qur'an

dan sunnah Nabi SAW. Pengertian fiqh pada masa

itu identik dengan syarat, karena penentuan hukum

terhadap suatu masalah seluruhnya terpulang

kepada Rasulullah SAW.

Periode al-Khulafaur Rasyidun. Periode ini dimulai

sejak wafatnya Nabi Muhammad SAW sampai

Mu'awiyah bin Abu Sufyan memegang tampuk

pemerintahan Islam pada tahun 41 H./661 M.

Sumber fiqh pada periode ini, disamping Al-Qur'an

dan sunnah Nabi SAW, juga ditandai dengan

munculnya berbagai ijtihad para sahabat. Ijtihad ini

dilakukan ketika persoalan yang akan ditentukan

hukumnya tidak dijumpai secara jelas dalam nash.

Pada masa ini, khususnya setelah Umar bin al-

Khattab menjadi khalifah (13 H./634 M.), ijtihad

sudah merupakan upaya yang luas dalam

memecahkan berbagai persoalan hukum yang

muncul di tengah masyarakat. Persoalan hukum

pada periode ini sudah semakin kompleks dengan

semakin banyaknya pemeluk Islam dari berbagai

etnis dengan budaya masing-masing. Pada periode

tidak sama dengan saat teks suci diturunkan. Atas

dasar ini, penggunaan nalar (analisis) dalam

berijtihad lebih dominan. Dari perkembangan ini

muncul madrasah atau aliran ra'yu (akal)

(Ahlulhadits dan Ahlurra'yi). Sementara itu, di

Madinah yang masyarakatnya lebih homogen, Zaid

bin Sabit (11 SH./611 M.-45 H./ 665 M.) dan

Abdullah bin Umar bin al-Khattab (Ibnu Umar)

bertindak menjawab berbagai persoalan hukum

yang muncul di daerah itu. Sedangkan di Makkah,

yang bertindak menjawab berbagai persoalan

hukum adalah Abdullah bin Abbas (Ibnu Abbas)

dan sahabat lainnya. Pola dalam menjawab

berbagai pemikiran tentang ilmu pengetahuan

berkembang. Perkembangan pemikiran ini tidak

saja dalam bidang ilmu agama, tetapi juga dalam

bidang-bidang ilmu pengetahuan umum lainnya.

Dinasti Abbasiyah (132 H./750 M.-656 H./1258

M.) yang naik ke panggung pemerintahan

menggantikan Dinasti Umayyah memiliki tradisi

keilmuan yang kuat, sehingga perhatian para

penguasa Abbasiyah terhadap berbagai bidang ilmu

sangat besar. Para penguasa awal Dinasti

Abbasiyah sangat mendorong fuqaha untuk

melakukan ijtihad dalam mencari formulasi fiqh

manapun tidak akan ada habisnya, termasuk membicarakan

dari sudut pandang ekonomi. Oleh karena itu pemaparan dalam

paket ini hanya point-point pentingnya saja dari pemikiran

ekonomi Islam yang terjadi pada masa Rasulullah SAW.

Sebenarnya fase Rasulullah SAW dimulai sejak

kerasulan Muhammad SAW sampai wafatnya Beliau (11

H./632 M.). Namun latar belakang budaya dan kehidupan Nabi

SAW pada masa kecil sangat mempengaruhi corak pemikiran

ekonomi Islam yang kemudian berkembang. Oleh karena itu

masa sebelum kenabian mesti dibahas pula dalam paket ini.

Yang dimaksud budaya disini adalah perilaku masyarakat yang

Rasulullah SAW yang merupakan pondasi penyelesaian

persoalan sosial, politik dan ekonomi, maka kita masuk ke

pembahasan pemikiran ekonomi Islam masa Khulafa‟ al-

Rashidah. Periode Khulafa‟ al Rashidah dimulai sejak

wafatnya Nabi Muhammad SAW sampai Mu'awiyah bin

Abu Sufyan memegang tampuk pemerintahan Islam pada

tahun 41 H./661 M.

Berikut ini kita bahas satu per satu pemikiran

ekonomi Islam mulai masa Abu Bakar Al-Shidiq, Umar bin

Khaththab, Utsman bin Affan hingga Ali bin Abi Thalib.

B. Pemikiran Ekonomi Islam Masa Abu Bakar Al-Shiddiq

Khalifah Abu Bakar Al-Shiddiq RA (51 SH – 13 H)

Umar tidak mendistribusikan tanah taklukan di Irak

kepada prajurit dan membiarkannya sebagai amanah.

g. Disamping itu, banyak kemenangan yang dicapai tentara

muslim pada masa Umar telah menghasilkan banyak

harta rampasan yang secara signifikan menambah

kekayaan negara.

a. Khalifah Umar bin Khatthab (13 H/634 M) membentuk

Dewan Ekonomi, dengan tugas sebagai berikut:

Mendirikan bayt al-māl
29

, menempa uang, membentuk

tentara untuk menjaga dan melindungi tapal

batas,mengatur gaji, mengangkat hakim- hakim,

mengatur perjalanan pos, dan lain-lain.

b. Mengadakan dan menjalankan hisbah (pengawasan

PEMIKIRAN EKONOMI ISLAM AL

MAWARDI

A. Biografi Singkat Al Mawardi

Abu Al-Hasan Ali bin Muhammad bin Habib Al-

Mawardi Al-Basri Al-Syafi‟i lahir di kota Basrah pada

tahun 364H (974M). Setelah mengawali pendidikannya di

kota Basrah dan Baghdad selama dua tahun, ia berkelana

ke berbagai negeri Islam untuk menuntut ilmu. Diantara

guru-guru Al- Mawardi adalah Al-Hasan binMuhammad

Al-Jabali, Muhammad bin Zuhar al-Manqiri, Ja‟far bin

Muhammad bin Fadhl Al-Baghdadi, Abu Al-Qasim Al-

Dunya wa Ad-Din, Siyasah Al-Maliki, Nashihat Al-Muluk,

Al-Ahkam ash –Shulthaniyyah
928

, An- Nukat wa Al-„Uyun,

dan Siyasah Al-Wizarat wa as-Siyasah Al-Maliki. Dengan

mewariskan berbagai karya tulis yang sangat berharga

tersebut, Al- Mawardi meninggal dunia pada bulan Rabiul

Awwal tahun 450H (1058M) di kota Baghdad dalam usia

86 tahun.
29

B. Karya Al-Mawardi

Pada dasarnya, pemikiran ekonomi Al-Mawardi

tersebar paling tidak pada tiga buah karya tulisannya, yaitu

Kitab Adab Ad-Dunya wa Ad-Din, AlHawi dan Al-Ahkam

as Sulthaniyyah.Dalam Kitab Adab ad-Dunya wa ad- Din,

UMAR

A. Biografi Yahya bin Umar
Yahya bin Umar merupakan salah seorang faquha

mazhab Maliki. Ulama bernama lengkap Abu Bakar Yahya

bin Umar bin Yusuf Al-Kananni Al-Andalusi ini lahir pada

tahun 213 H dan dibesarkan di Kordova, Spanyol. Yahya bin

Umar wafat ketika berumur 76th pada tahun 289 H (901

M).Seperti para cendekiawan Musim terdahulu, ia berkelana

ke berbagai negeri untuk menuntut ilmu. Pada mulanya, ia

singgah di Mesir dan berguru kepada para pemuka sahabat

Abdullah bin Wahab al-Maliki dan Ibn al- Qasim, seperti

Ibnu al-Kirwan Ramh dan Abu al-Zhahir bin al-Sarh. Setelah

PEMIKIRAN EKONOMI ISLAM AL GAZALI

A. Biografi Singkat Al Ghazali

Hujjat al-Islam Abu Hamid Muhammad bin

Muhammad Al-Tursi Al-Ghazali lahir di Tus, sebuah kota

kecil di Khurasan, Iran, pada tahun 450 H (1058 M). Sejak

kecil, Imam Al-Ghazali hidup dalam dunia tasawuf. Ia

tumbuh dan berkembang dalam asuhan seorang sufi,

setelah ayahnya yang juga seorang sufi meninggal dunia.

Sejak muda, Al-Ghazali sangat antusias terhadap

ilmu pengetahuan. Ia pertama-tama belajar bahasa Arab

dan fiqih di kota Tus, kemudian pergi ke kota Jurjan untuk

belajar dasar-dasar Ushul Fiqih. Setelah kembali ke kota

Tus selama beberapa waktu, ia pergi ke Naisabur untuk

melanjutkan rihlah ilmiahnya. Di kota ini, Al-Ghazali

belajar kepada Al-Haramain Abu Al-Ma‟ali Al-Juwaini,

sampai yang terakhir ini wafat pada tahun 478 H (1085 M).

Setelah itu, ia berkunjung ke kota Baghdad, ibu kota

Daulah Abbasiyah, dan bertemu dengan Wazir Nizham Al-

Mulk. Pada tahun 483 H (1090 M), ia diangkat menjadi

guru di Madrasah Nizhamiyah. Namun sekalipun telah

menjadi guru besar, ia masih merasakan kehampaan dan

keresahan dalam dirinya. Akhirnya, setelah merasakan

bahwa hanya kehidupan sufistik yang mampu memenuhi

kebutuhan rohaninya, Al-Ghazali

memutuskan untuk menempuh tasawuf sebagai jalan

hidupnya. Oleh karena itu, pada tahun 488 H (1095 M), Al-

Ghazali meninggalkan Baghdad dan pergi menuju ke Syria

untuk merenung, membaca, menulis selama kurang lebih 2

tahun. Kemudian ia pindah ke Palestina untuk melakukan

aktivitas yang sama. Proses pengasingannya tersebut

berlangsung selama 12 tahun. Dalam masa ini, ia banyak

sebuah madrasah bagi para fuqaha dan mutashawwifin. Al-

Ghazali memilih kota ini sebagai tempat menghabiskan

waktu dan energinya untuk menyebarkan ilmu

pengetahuan, hingga meninggal dunia pada tanggal 14

Jumadil Akhir 505 H atau 19 Desember 1111 M.

B. Karya Al Ghazali

Al-Ghazali merupakan sosok ilmuwan dan penulis

yang sangat produktif. Berbagai tulisannya telah banyak

menarik perhatian dunia, baik dari kalangan Muslim

maupun non-Muslim. Pasca periode sang Hujjatullah ini,

berbagai hasil karyanya yang telah banyak diterjemahkan

Beliau bernama lengkap Ahmad bin Abdis Salam

bin Abdillah bin Al-Khidir bin Muhammad bin Taimiyah

An-Numairy al-Harrany al- Dimasyqy. Ia dilahirkan di

Harran, sebuah kota induk di Jazirah Arabia yang terletak

di antara sungai Dajalah (Tigris) dan Efrat, pada Senin, 12

Rabi'ul Awal 661 H (1263M).

Sejak kecil Ibnu Taimiyah sudah menunjukkan

kecerdasannya. Ketika masih berusia belasan tahun, Ibnu

Taimiyah sudah hafal Alquran dan mempelajari sejumlah

bidang ilmu pengetahuan di Kota Damsyik kepada para

ulama-ulama terkenal di zamannya.

Berkat kecerdasannya, ia dengan mudah menyerap

Beberapa karyanya berasal dari ide-idenya selama di

penjara.

Ia wafat di dalam penjara *Qal'ah Dimasyqy* pada

20 Dzulhijah 728 H (1328 M), dan disaksikan salah

seorang muridnya, Ibnu al-Qayyim. Bersama Najamuddin

At-Tufi, mereka dijuluki sebagai trio pemikir bebas. Ibnu

Taimiyah berada di dalam penjara selama 27 bulan (dua

tahun tiga bulan) lebih beberapa hari.

Ibnu Taimiyah sangat dalam perhatiannya terhadap

ekonomi Islam yang dirintis oleh para fukaha

diikuti oleh sufi, juga filosof.

2. Fase kemajuan atau periode terjemahan yang

dimulai pada abad pertama Hijrah yaitu empat abad

selanjutnya termasuk di dalamnya seorang tokoh

besar intelektual Islam seperti Ghazali, Taymiiyan

dan Ibn Khalduun dan Muhammad Iqbal (450-

850H/ 1058-1446 M).

3. Fase stagnan. Dalam periode ketiga ini kejayaan

pemikiran dan juga dalam bidang lainnya, dari umat

Islam sebenarnya telah mengalami penurunan.

Namun demikian, terdapat beberapa pemikiran

ekonomi yang berbobot selama dua ratus tahun

terakhir. yakni lima abad selanjutnya yang di

dalamnya adalah Shah Waliallah, ibn ‟Abid dan

121

Muhammad Iqbal dan beberapa tokoh pemikir

lainnya (850- 1350H/1446-1932 M).

Nejatullah Siddiqi mengemukakan ciri utama yang

membedakan perekonomian Islam dan sistem-sistem

ekonomi modern yang lain. Menurutnya, di dalam suatu

kerangka Islam, kemakmuran dan kesejahteraan ekonomi

merupakan sarana untuk mencapai tujuan spritual dan

moral.

PEMIKIRAN EKONOMI ISLAM MUHAMMAD

BAQR AL SADR

A. Biografi Singkat Baqr Al-Sadr

Asy-syahid Muhammad Baqir As-Sadr dilahirkan di

Khodimiyeh, Baghdad pada tanggal 1 Maret 1935. Dia

tumbuh besar di bawah pengawasan kakaknya, Ismail

(1340/1921-1388/1968). Di Kazimiah, Muhammad Baqir

Ash-Sadr sekolah dasar Muntada AnNasyr. Dia sejak awal

menjadi sasaran perhatian dan keingintahuan guru-

gurunya, sedemikian rupa, sehingga beberapa murid

meniru cara jalannya, cara bicaranya dan cara duduknya di

kelas.

Pada umur 20 tahun telah memperoleh derajat

PEMIKIRAN EKONOMI ISLAM NASIRUDDIN

AT TUSI

A. Biografi Singkat Nasiruddin At-Tussi

At Tussi memiliki nama lengkap Abu Ja‟far

Muhammad bin Muhammad bin Al-Hasan Nasiruddin At-

Tussi. Ia lahir pada tanggal 18 Februari tahun 1201 M /

597 H di kota Thus yang terletak di dekat Mashed, di

sebelah timur lautan Iran. Sebagai seorang ilmuwan yang

terkenal pada zamannya, Nasiruddin memiliki banyak

nama antara lain, Muhaqqiq, Ath- Thusi, Khuwaja Thusi,

dan Khuwaja Nasir.
52

Sejak usia belia, Tusi sudah mendapatkan

pendidikan agama dari ayahnya.

Bahkan di observatorium yang dipimpinnya,

Nasiruddin At-Tussi berhasil membuat table pergerakan

planet yang akurat. Nasiruddin mampu memodifikasi

model semesta apisiklus Ptolomeus dengan prinsip-prinsip

mekanika untuk menjaga keseragaman rotasi benda-benda

langit.

Nasiruddin meningal dunia pada tahun 672 H /

1274 M dikota Baghdad, yang pada saat itu dibawah

pemerintahan Abaqa.

B. Karya Nasiruddin At-Tussi

Karya pertamanya adalah kitab Akhlaqi Nasiri yang

ditulis pada tahun 1232 M. Adapun karya-karya

Nasiruddin At-Tussi berikutnya sebagai berikut :
77

Karya dibidang logika diantaranya:

a.